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Vyberáme z  programu rokovania
októbrového zasadnutia MsZ

V druhej polovici októbra (18. resp. 25.) zvoláva primátor mesta,
M. Rejda, v súlade s § 13, ods. 4, písm. a) zák. SNR č. 369/90 Zb. o
obecnom zriadení, v  znení  neskorších zmien  a doplnkov v poradí
deviate tohtoročné zasadnutie Mestského zastupiteľstva (MsZ).

Z jeho programu, ktorý sa bude niesť prevažne v ekonomickej
rovine, určite za pozornosť obyvateľov stojí napríklad Správa o
hospodárení Mesta Turzovka za 1. polrok 2006 spolu s návrhom na
úpravu rozpočtu Mesta Turzovka na rok 2006, Správy o
hospodárení príspevkových (KaSS, MPS) organizácií Mesta
Turzovka za 1. polrok 2006, Správy o hospodárení rozpočtových
(ZŠ, ZUŠ, MŠ, CVČ) organizácií Mesta Turzovka za 1. polrok 2006
spolu so stanoviskami školských rád a správami o začatí a orga-
nizácii nového šk. roku 2006/2007. 

Ďalšími bodmi programu budú: Schválenie konceptu riešenia ÚP
mesta Turzovka na roky 2006 – 2025, Návrh operačného plánu zim-
nej údržby na sezónu 2006/2007 a Návrh novelizácie VZN o miest-
nych daniach a miestnom  poplatku. 

Pravidelným bodom rokovania MsZ sú i Správy o činnosti
hlavného kontrolóra a správy o vykonaných kontrolách a
Informácie zo zasadnutí pracovných komisií MsZ.

Podrobnejšiu správu o rokovaní prinesieme tak ako vždy
aktuálne po zasadnutí MsZ v nasledujúcom čísle Spravodajcu
mesta. Pripomíname, že zasadnutia MsZ sú verejné.

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

„Bola som v areáli v sobotu s celou
rodinou. Bolo to výborné. Ďakujeme.“
To bola SMS-správa, ktorú poslala
jedna z pozvaných novinárok po
nedávnom Športovom dni novinárov v
turzovskom Areálu športu a oddychu v
Závodí primátorovi Rejdovi. Koho by to
netešilo, keď do Turzovky prídu nov-
inári z celoslovenských médií a ešte si
takto pochvaľujú. Ale poďme poporiad-
ku...

Postaviť športový areál s nízkym
rozpočtom a v malom meste vzbudzo-
valo v čase vzniku myšlienky (r. 2004)
rozpačité reakcie. Ale mesto rozhodlo –
pustilo sa do výstavby, hoci plány to
boli odvážne. Postupne dokončilo
miniihrisko s umelou trávou, tenisové
kurty, kolky, U-rampu, minigolf,
obnovilo dopravné ihrisko, ohnisko pre
rodiny a kolektívy, oddychovú zónu
pre najmenšie deti. V roku 2006
pribudla lezecká stena, zrekonštruovali
sa objekty pre hasičský a záchranný
zbor. Práve tie sa využívajú dočasne
ako priestory pre správcu areálu. Mesto
však v súčasnosti začína s výstavbou
samostatnej prevádzkovej budovy so
šatňami, sprchami, sociálnymi zaria-
deniami, bufetom a vonkajšou terasou
pre návštevníkov. Podkrovné priestory
budú využité ako príručný sklad, prí-
padne s možnosťou jednoduchého
ubytovania. Hlavnými stavebnými
materiálmi bude drevo a kameň.
Predpokladá sa, že všetko bude hotové
ešte do konca tohto roku. 

Samospráva v budúcnosti plánuje
nadviazať na existujúci stav a s pomo-
cou peňazí Európskej únie pro-
stredníctvom projektov vybudovať
nové cyklotrasy a turistické chodníky,
prípadne udržiavané bežecké stopy. Nové detské ihrisko v Hlinenom

Po výstavbe ihrísk v Areáli športu a oddychu v Závodí, na sídlisku Šarky a v mestskej časti Vyšný
koniec, sa v týchto dňoch začalo aj so zemnými prácami na budúcom ihrisku v mestskej časti Hlinené.  

Mesto predpokladá, že nové viacúčelové ihrisko bude mať širšie využitie a záujemcovia si na ňom
budú môcť zahrať futbal, tenis, volejbal aj basketbal. Asfaltový povrch je trvácny a zároveň je univerzál-
nou hracou plochou. Ihrisko bude chrániť oplotenie. Celé športovisko bude doplnené o oddychovú časť,
na ktorej nebude chýbať pieskovisko pre najmenších, preliezačky, hojdačky, lavičky a ohnisko. Športový
areál v Hlinenom je účelovo umiestnený na pozemku bývalej základnej a materskej školy v blízkosti voľnej
prírody, preto bude mať opäť prírodný vzhľad a na výstavbu budú použité hlavne drevo a kameň.

Mesto verí, že charakter budovy sa ani v budúcnosti výrazne nezmení a znovu otvorí brány deťom,
možno ako škola v prírode. Preto táto investícia rozhodne nie je samoúčelná, ale vychádza z
dlhodobejších plánov mesta.

Vybudovať ihrisko bolo nevyhnuté, pretože jediným „športoviskom“ bola miestna komunikácia. Ihrisko
prispeje k bezpečnosti detí aj celkovej kvalite života najmä pre mladé rodiny v mestskej časti Hlinené.

Užpo 7. krát sa v priestoroch KD R.
Jašíka uskutočnila výstava záhrad-

károv a ovocinárov Jablko roka, kde okrem
rôznych odrôd jabĺk ako napr.Lord
Lamburne, Rubín, Jonatan, Jonagold,
Golden Delicious, Melódia a ďalších ne-
chýbala ani úroda zeleniny z našich  záhrad.

Medzi raritu výstavy  určite patrili mimo-
riadne veľké tekvice vypestované u Jozefa
Kuchárika  a veľká cuketa, ktorú vypestoval
p. Mgr. Ignác Našta. Výstavu dotvorilo
množstvo živých i sušených kvetov z kvet-
inárstva Mirka, dekorácie od Márie Ježí-
kovej z Predmiera a Jarmily Kupkovej zo

Závodia. Neoddeliteľnou súčasťou výstavy
sú už niekoľko rokov aj výtvarné práce
žiakov Školského klubu detí, Základnej
školy, Centra voľného času a Materskej
školy Šarky. 

Pred otvorením výstavy bolo porotou po
dôkladnom ochutnávaní a pozorovaní všet-
kých pestovateľských parametrov vyhod-
notené Jablko roka 2006, ktorým sa stala
odroda Šampión zo záhrady skúseného
ovocinára Mariána Chudeja.

V rámci výstavy sa taktiež už tradične
vyhlasovali i výsledky súťaže O najkrajšie
upravený balkón, rodinný dom a jeho
okolie, ktorú samospráva mesta vyhlasuje
každoročne v máji. 

V kategórii najkrajšie upravený dom a
okolie získali ocenenia: Irena Litvíková,
Predmier č. 334, Jarmila Ciesariková,
Vyšný koniec č. 445, Mária Ježíková,
Predmier č. 173

V kategórii najkrajší upravený balkón
získali ocenenia: Anna Piatková, Stred č.
374, Zdenka Šutarová, Stred č. 472,
Jaroslava Smädišová, Stred č. 487

Kultúrne a spoločenské stredisko v Tur-
zovke ďakuje všetkým pestovateľom za ich
úrodu, ktorú poskytli na tohtoročnú
výstavu a už teraz sa organizátori tešia na
ďalší ročník týchto zaujímavých podujatí.

Agáta Machovčáková

Vjúni vyhlásil fond Otváraj sa brána
grantový program pre školy a školské

zariadenia (informovali sme aj v Turzovskom
spravodajcovi). Cieľom bolo podporiť aktivity
v oblastiach: kultúra a šport, environmentál-
na výchova, obnova a zachovanie kultúrneho
dedičstva. V polovici septembra zasadala
správna rada fondu (Mgr. T. Šupolová, M.
Rejda, Ing. M. Škorník, Ing. L. Koniarová a
Mgr. Š. Šimák) a hodnotila predložené pro-
jekty. Celkom prišlo do fondu deväť projek-
tov. Dotýkali sa napr. podpory dopravnej
výchovy v spojení s využívaním Areálu
športu a oddychu, tvorivých dielní s tematik-
ou nových druhov umenia alebo ochrany
prírody a krajiny a ďalšie zamerania boli pre-
dovšetkým na športové súťaže a netradičné

športové mimoškolské aktivity. Správna rada
nakoniec rozhodla o celkovej podpore 200
tisíc korún.

Podporiť turzovské deti možno nas-
merovaním 2 % z dane na účet fondu. Pre
tých, ktorí zatiaľ o venovaní 2 % z daní
neuvažovali, ako aj ostatných sponzorov a
prispievateľov, uvádzame číslo účtu nein-
vestičného fondu Otváraj sa brána. 

(č. účtu: 0311837182/0900. IČO: 37815849)
Poznámka: venovať 2 % z daní je možné na

začiatku budúceho roku pred podávaním
daňových priznaní.

Ďakujeme!

Pozitívne hospodárenie mesta východiskom pre
nový rozpočet samosprávy na roky 2007 – 2009
Rok 2006 sa stal rokom volebným, s čím súvisia neodmysliteľné zmeny v

živote občanov. Po tzv. „veľkých“ voľbách sme netrpezlivo očakávali Progra-
mové vyhlásenie vlády SR, ktoré naznačilo smerovanie novej vlády vo vzťahu
k samosprávam. Vláda mieni prehĺbiť kompetencie samosprávnym krajom a
pokračovať v decentralizácii.

ZMOS zdôraznil ako základnú prioritu udržanie a postupné upevňovanie
dosiahnutého stavu fiškálnej decentralizácie a fiškálnej stability obcí a miest,
vyjadrené nezasahovaním do dane z príjmov fyzických osôb. Očakáva
pokračovanie decentralizácie financií a posilňovanie daňových príjmov obcí.
Doporučuje zmapovanie a posúdenie všetkých skutočne decentrali-
zovaných kompetencií a nových úloh obcí, kvantifikovanie ich dopadu na
obecné rozpočty, vrátane koeficientov nadmorskej výšky. Uvidíme, aké pos-
toje zaujme nová vláda k súčasnému zákonu č. 523/2004 Z.z. o rozpoč-
tových pravidlách verejnej správy a ďalších normách, ktoré vplývajú sa tvor-
bu rozpočtov obcí a miest. Príprava návrhu obecného rozpočtu je dlhodobá
záležitosť, vychádza sa pri nej predovšetkým z výsledkov dosiahnutých v
predchádzajúcich obdobiach.

Samospráva v Turzovke po zhodnotení hospodárenia mesta za I.polrok,
ktoré sa javí opäť pozitívne, priebežne pokračuje s prípravami podkladov pre
prípravu nového rozpočtu. I pre naše mesto rovnako ako pre iné ekonomické
subjekty je mimoriadne dôležitá legislatívna a ekonomická stabilita a konti-
nuita, aby rozpočet ako základný ekonomický ukazovateľ, bol k dispozícii
všetkým inštitúciám a obchodným partnerom čo najskôr, bez neho nie je
možné čerpať granty, príspevky, úvery či pôžičky. Všetky úseky mesta pos-
tupne spracovávajú podklady na tvorbu rozpočtu, zvažujú vplyv zmien v
cenách energií, palív či služieb, pozorne sledujú tvorbu nových zákonných
noriem v parlamente, kontrolujú súčasné záväzky a pohľadávky a očakávajú
i podnety občanov a organizácií.

Mesto Turzovka vždy schvaľuje rozpočet ako vyrovnaný, snaží sa o čo
najlepšie naplnenie príjmovej časti, čo dokazuje i plnenie príjmov v I. polroku
2006 (61 %). Pozitívne hospodárenie mesta je výborným východiskom pre
nový rozpočet mesta. Veď podľa § 9 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy  je prvý krát povinnosťou pripraviť 3-
ročný rozpočet na roky 2007 – 2009. – kk –

Mesto Turzovka pozýva všetky staré mamy a starých otcov na

Kultúrno-spoločenský večer
27. 10. 2006 o 16.00 hod. v Kultúrnom dome R. Jašíka

V pestrom programe zaznejú piesne z Repete v podaní známej speváčky
Jadranky a jej hostí, príjemná hudba aj ľudový rozprávač. Po kultúrnom
programe sa o 18.00 hod vo farskom kostole uskutoční svätá omša obeto-

vaná  seniorom – jubilantom.
Tradičné podujatie sa uskutoční v rámci októbra – Mesiaca úcty k starším.

„Za obetavú celoživotnú prácu, za múdre rady, láskavé slová, 
a za mnohé iné patrí našim starkým úprimné ďakujem.“ Povedal primátor

Miroslav Rejda a dodal, že rád by im to zaželal na stretnutí osobne.
Dňa 18.septembra 2006 sa v

zasadačke Mestského úradu
v Turzovke uskutočnilo ústne,
verejné prerokovanie konceptu
územnoplánovacej dokumentá-
cie mesta Turzovka.

Verejného prerokovania sa
zúčastnili zástupcovia orgánov
štátnej správy, dotknutých orga-
nizácií, zástupcovia podnikateľ-
ských subjektov z mesta Tur-
zovka i niekoľko občanov, kto-
rým nie je ľahostajná politika
smerovania a rozvoja mesta na
ďalšie obdobie cca 20 – 30 rokov. 

Spracovateľ územnoplánova-
cej dokumentácie Ing. arch.
Marián Pivarči prítomných obo-
známil s návrhom konceptu
územného plánu mesta Turzov-
ka, ktorý spracoval v dvoch
variantoch, pričom prvý návrh je
miernejší čo sa rozvoja týka a
predpokladá nárast počtu oby-

vateľov na 8700. Druhý variant je
spracovaný veľkorysejšie, pred-
pokladaný nárast počtu oby-
vateľov je na 9000, navrhuje
rozšíriť zastavané územie mesta
v širšom rozsahu, s čím je spo-
jený aj návrh výstavby nových
bytov, rodinných domov aj roz-
voj priemyselnej zóny v meste.

Ešte stále je výkresová aj tex-
tová časť konceptu ÚP prístupná
širokej verejnosti a do 6. októbra
tohto roku sa k nemu môžu
vyjadriť orgány štátnej správy,
organizácie, podnikatelia aj ob-
čianska verejnosť. Očakávame,
že Turzovčania prejavia väčší
záujem a využijú posledné dni
na to, aby sa s týmto dôležitým
dokumentom oboznámili, prí-
padne k nemu podali svoje námi-
etky, návrhy, prípadne nové pod-
nety.

Sobota 7. 10. 2006 o 19.30 hod.
PIRÁTI  KARIBIKU – Truhlica mŕtveho muža.
Kapitán Jack sa opäť vyberie  na plavbu za
novými dobrodružstvami, podarí sa mu zlomiť
prekliatie čiernej perly, ale musí čeliť ďalším
novým nástrahám...
Sobota 21. 10. 2006 o 18.00 hod.
Garfield 2 - rodinná komédia. Už po druhý krát
prichádza medzi všetky deti Garfield, všetkými
milovaný kocúr, ktorý tento krát odchádza do
Európy. Cestuje spolu s verným psom, aby prek-
vapili svojho pána. A práve tu sa začína
Garfieldovo skutočné dobrodružstvo...

KINO JAŠÍK – OKTÓBER

Kto vypestoval 
„Jablko roka 2006“ 
a komu patrí „Najkrajší balkón“?

Kto vypestoval 
„Jablko roka 2006“ 
a komu patrí „Najkrajší balkón“?

Ešte v tomto roku
bude mať areál športu
a oddychu novú 
prevádzkovú budovu

Pozývame všetky staré mamy a starých otcov...

Končí sa termín verejného 
prerokovania nového ÚP mesta

200 tisíc pre turzovské deti
Zasadala správna rada neinvestičného fondu Otváraj sa brána

Práce na novom cintoríne rýchlo
napredujú. Minulý týždeň sa vyrovná-
val terén do kaskád.
So stavbou sa začalo 2001 (projekto-
vá príprava), v roku 2003 sa uskutoč-
nil hydrogeologický prieskum, prístu-
pové cesty a odlesnenie plochy bolo
urobené v roku 2004.
Prvá etapa cintorína by mala byť
ukončená v budúcom roku s počtom
XX hrobových miest.
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 
Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Takmer každé mesto sa potýka okrem iných prob-
lémov aj s problémom nepovolených stavieb, resp.
takých stavieb, ktoré sa vykonávajú v rozpore so
stavebným zákonom, alebo činnosti pri vykoná-
vaní stavby sú v rozpore s inými legislatívnymi
predpismi. Preto sa v našej rubrike opakovane vra-
ciame k výňatkom niektorých ustanovení staveb-
ného zákona, aby sme našim čitateľom pomohli
zorientovať sa v danej problematike a ukázali im
smer, ako majú postupovať ak sa rozhodli vykoná-
vať na svojej nehnuteľnosti stavebnú činnosť.
STAVBY, ICH ZMENY A UDRŽIAVACIE PRÁCE:
§ 54, zákona č. 50/1976 Zb.: Stavby, ich zmeny a
udržiavacie práce na nich sa môžu uskutočňovať
iba podľa stavebného povolenia alebo na základe
ohlásenia stavebnému úradu.
§ 55: (1) Stavebné povolenie sa vyžaduje, pokiaľ
tento zákon a vykonávacie predpisy k nemu alebo
osobitné predpisy neustanovujú inak, pri stavbách
každého druhu bez zreteľa na ich stavebnotech-
nické vyhotovenie, účel a čas trvania. Stavebné
povolenie sa vyžaduje aj pri zmene stavieb, najmä
pri prístavbe, nadstavbe a pri stavebných
úpravách.
(2) Ohlásenie stavebnému úradu postačí
a) pri jednoduchej stavbe, pri prístavbe a nad-

stavbe, ak tak určil stavebný úrad v územnom
rozhodnutí,

b) pri drobných stavbách, ktoré plnia doplnkovú
funkciu k hlavnej stavbe a ktoré nemôžu pod-
statne ovplyvniť životné prostredie,

c) pri stavebných úpravách, ktorými sa podstatne
nemení vzhľad stavby, nezasahuje sa do
nosných konštrukcií stavby, nemení sa spôsob
užívania stavby a neohrozujú sa záujmy
spoločnosti,

d) pri udržiavacích prácach, ktoré by mohli
ovplyvniť stabilitu stavby, požiarnu bezpečnosť
stavby, jej vzhľad alebo životné prostredie a pri
udržiavacích prácach  na stavbe, ktorá je
kultúrnou pamiatkou.

§ 139b, ods. 6 (výňatok) – Drobné stavby sú stav-
by, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú
stavbu a ktoré nemôžu podstatne ovplyvniť život-
né prostredie, a to
a) prízemné stavby, ak ich zastavaná plocha

nepresahuje 25 m2 a výška 5 m, napr. kôlne,
práčovne, letné kuchyne, prístrešky, zariadenia
na nádoby na odpadky, stavby na chov drob-
ného zvieratstva a podobne

b) podzemné stavby, ak ich zastavaná plocha
nepresahuje 25 m2 a hĺbka 3 m, napr. pivnice,
žumpy.

§ 139b, ods. 7 (výňatok) – Za drobné stavby sa
považujú  aj:
a) stavby organizácií na lesnej pôde slúžiace na

zabezpečovanie lesnej výroby a poľovníctva, ak
ich zastavaná plocha nepresahuje 30 m2 a
výška 5 m

b) oplotenie,
c) prípojky stavieb a pozemkov na verejné rozvod-

né siete a kanalizáciu všetkých stavieb a
pozemkov a pripojenie drobných stavieb a
pozemkov na rozvodné siete a kanalizáciu
hlavnej stavby

§ 139b, ods. 15 Udržiavacími prácami, pri ktorých
nie je potrebné ani ohlásenie sú najmä 
a) opravy fasády, opravy a výmena strešnej krytiny

alebo povrchu plochých striech, výmena
odkvapových žľabov a odtokových zvodov,
opravy oplotenia a výmena jeho častí, ak sa tým
nemení jeho trasa,

b) opravy a výmena nepodstatných stavebných
konštrukcií, najmä vnútorných priečok, omi-
etok, obkladov stien, podláh a dlažby, komínov,
okien, dverí a schodišťových zábradlí,

c) údržba a opravy technického, energetického
alebo technologického vybavenia stavby napr.
výmena klimatizačného zariadenia, výťahu,
vykurovacích kotlov a telies a vnútorných
rozvodov,

d) výmena zariaďovacích predmetov, najmä
kuchynských liniek, vaní, vstavaných skríň,

e) maliarske a natieračské práce.

Z o  s l o v n í k a  s a m o s p r á v y

Ste pomerne novým, pristupu-
júcim členom Mikroregiónu
Horné Kysuce. Dá sa za hovoriť o
tom, že členstvo v MHK prinieslo
konkrétny úžitok obci Raková?

Najviac to bolo cítiť pri tohto-
ročnej snehovej kalamite, ktorá
postihla Kysuce a zvlášť región
Horných Kysúc. Spolucítením a
súdržnosťou sme dokázali pre-
svedčiť aj vládu, že nádielka tohto
snehu bola výnimočná a škody,
ktoré napáchala, nám pomohli
aspoň čiastočne znášať. A práve
spoločné problémy a súdržnosť jed-
notlivých obcí sú tou najsvetlejšou
stránkou členov MHK.

Ste jednou z najväčších obcí na Kysuciach. Zároveň máte
výbornú polohu blízko Čadce aj Turzovky. Ako využívate výhodnú
polohu?

Túto výhodnú polohu hlavne smerom k okresnému mestu je cítiť
hlavne v záujme o výstavbu rodinných domov. Svoju polohu, ktorú
Raková má, sa dá využiť či už rýchlym presunom do Čadce, ale aj svo-
jou otvorenou rozlohou. Veľa ľudí sa vracia späť k svojim rodičom, kde
si vytvárajú podmienky na bývanie, či už výstavbou nových, alebo
opravou starých domov. Čoraz viac ľudí záujem v našej obci stavať
rodinné domy. Všetkým chceme podľa možnosti vytvárať čo najlepšie
podmienky na bývanie v Rakovej. Dôkazom záujmu o bývanie v obci je
aj fakt, že počet obyvateľov od roku 1999 stúpol o 343 občanov.

Čo čaká starostu Rakovej v najbližších mesiacoch okrem
blížiacich sa komunálnych volieb?

Nie mesiacoch, ale v najbližších dňoch je potrebné dokončiť sply-
nofikovanie MŠ Raková – Fojstvo a dať túto kotolňu do užívania. Tak
isto pokiaľ to ešte čas dovoľuje dokončiť úpravu nových hrobových
miest a prístupovú komunikáciu k Domu nádeje a hrobovým miestam.
Prevádzame opravu jednotlivých miestnych komunikácií, zatiaľ iba v
určitom rozsahu vzhľadom na to, že tieto v rámci stavby „Zásobovanie
pitnou vodou a odkanalizovanie Horných Kysúc“ sa budú v prevažnej
miere rozkopávať. Takisto prebieha už príprava na zimnú údržbu. Je
potrebné vykonať ešte niektoré práce v okolí miestneho kostola a
hlavne v ňom po dohode so správcom farnosti. No a najväčšou úlohou
je budovanie novej telocvične, kde sme si dali za úlohu túto stavbu dať
pod strechu a pripraviť na zazimovanie, aby práce v nej mohli pokračo-
vať aj v zimnom období.

– mš –

Na slovíčko, pán starosta...
Dnes: František Broš, RAKOVÁ

Turzovská televízia už aj na webe
Vysielanie Turzovských novín a ďalšie programy Turzovskej

televízie si diváci môžu od 18. septembra pozerať aj na internete.
Na webstránke mesta: www.mestoturzovka.sk je možné pozrieť si
vysielanie kedykoľvek a kdekoľvek na svete. Len nedávno doznelo
3. Svetové stretnutie Turzovčanov, ktorí sa vrátili naspäť do svojich
nových domovov. Istotne ich poteší, že dianie v rodnom meste je
dostupné na webe.

Len pripomeňme, že Turzovská televízia začala svoje vysielanie
v marci tohto roku v improvizovanom štúdiu. Od júla už vysiela 
z moderného virtuálneho štúdia. Televízia je súčasťou projektu
„Komunikujúce mesto Turzovka“.

V príspevku „Zo slovníka samosprávy“ sme nedávno priblížili
čitateľom, čo sú stavby, ktoré si vyžadujú stavebné povolenie,
čo sú drobné stavby, a čo sú udržiavacie práce, ktoré môže
vlastník nehnuteľností vykonávať bez toho, aby to oznámil
stavebnému úradu. Práve táto kategória spôsobuje najviac
problémov občanom aj samospráve. Vlastníci nehnuteľností
často vo svojich domoch a bytoch vykonávajú udržiavacie
práce, ktoré si podľa stavebného zákona síce nevyžadujú
ohlásenie stavebnému úradu, ale činnosti spojené s vykonaním
udržiavacích prác, t.j. predovšetkým pri výmene bytových
jadier, výmene zariaďovacích predmetov, oprave omietok,
obkladov stien, dlažby a podobne so sebou prinášajú povinnosť
legálnym spôsobom likvidovať vzniknutý odpad. Tým, že sta-
vebný odpad ukladajú do zberných nádob určených na domový
odpad, alebo vytvárajú nepovolené skládky stavebného
odpadu, dopúšťajú sa priestupku proti ustanoveniam zákona o
odpadoch.

Každý občan, ktorý plánuje vykonávať udržiavacie práce, je
povinný si v dostatočnom predstihu zabezpečiť likvidáciu
stavebného odpadu, a to tak, že zmluvne zaviaže firmu, ktorá
udržiavacie práce vykonáva, aby likvidáciu odpadu zabezpečila
v rámci stavebných prác, resp. si môže prostredníctvom
Mestského úradu v Turzovke objednať zbernú nádobu podľa
potreby (1100 litrov alebo 7 m3) a zabezpečiť likvidáciu odpadu
uložením na skládku. – jr –

Vo štvrtok, 14. septembra sa v
Areáli športu a oddychu v Turzovke –
Závodí konal „Športový deň nov-
inárov“. Primátor Turzovky a staros-
tovia obcí MHK pozvali novinárov a
redaktorov miestnych, regionálnych aj
celoslovenských médií na krátke pra-
covné stretnutie a spoločenské popo-
ludnie pri športe a hrách. Dôvodom
bola dlhodobo dobrá spolupráca.

Keď poslednú zimu napadlo toľko
snehu, že mnohé hornokysucké obce
museli vyhlasiť kalamitný stav, zá-
pasili samosprávy s odstránením
akútnych škôd. Vtedy jednorazovo
pomohla vláda, podarilo sa pre región
na náhradu škôd získať takmer 50
miliónov korún. Problém však otvoril
verejnú diskusiu o tom, či sú po-
dielové dane zo štátneho rozpočtu pre
obce rozdeľované spravodlivo – bez

ohľadu na poveternostné podmienky.
Aj vďaka médiám, ktoré vytvorili
dostatočný priestor pre problém sa
podarilo presadiť, aby vláda rozhodla
o zohľadnení klimatických pásiem v
rámci Slovenska (nariadenie vlády
519/2006 Zz). Nebolo to jednoduché,
južné okresy sa, pochopiteľne, brá-
nili. Dnes mestá a obce s väčšou nad-
morskou výškou môžu rátať s väčším
objemom peňazí, najmä na údržbu
ciest v zime a po nej.

Krátka rekapitulácia problému, po-
ďakovania a deň pokračoval špor-
tovým zápolením medzi predstavi-
teľmi samospráv MHK a redaktormi a
novinármi. Zdalo sa, že všetci prítom-
ní sú spokojní. Celkom iste k tomu
prispelo aj krásne slnečné počasie.

Kamil Kobolka

Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka, Žilinský samosprávny
kraj, Kysucké osvetové stredisko v Čadci pozývajú širokú verejnosť
na výstavu kysuckých ľudových majstrov Jozefa Zajaca z Turzovky
a Jozefa Šuleka z Olešnej pod názvom 

Krása prútia a dreva

Jozef Šulek sa košikárstvu venuje už viac ako 20 rokov. Z prútia
vyrába košíky rôznych tvarov, veľkostí, dokonca i farieb, podnosy, či
postieľky. Nepoužíva len olúpané prúty, ale i prúty s kôrou, ktorých
zelená farba a drapľavý povrch v kombinácii s hladkými bielymi
prútmi pôsobia naozaj zaujímavo. Svoje  výrobky prezentuje nielen
doma, ale aj  v zahraničí najčastejšie v Českej republike a v Poľsku.

Jozef Zajac sa už v detstve rád venoval kresleniu a modelovaniu,
svoje prvé  figúrky z dreva vystružlikal už  vo svojich 10 rokoch.
Drevo a práca s ním sa stala jeho záľubou, a tak z jeho dielne
vychádza množstvo drevených výrobkov, ktoré sa dajú použiť 
v kuchyni, ako sú misky, varešky, krčiažky, podnosy a lyžice. Okrem
toho vyrába aj drevené plastiky, znaky a iné drevené výrobky. 

Vernisáž výstavy sa uskutoční 4. októbra 2006 o 16.00 hod. vo
výstavnej miestnosti KD R. Jašíka v Turzovke. Všetkých srdečne
pozývame!

Na pondelok, 25. septembra bolo zvolané mimoriadne zasadnu-
tie mestského zastupiteľstva v Turzovke.

Prvý bod programu: potvrdenie pôvodného uznesenia MsZ k
počtu volebných obvodov a mandátov pre voľby do orgánov samo-
správy mesta (poslanci, primátor) v súlade so zák. 346/1990 Zb..

V druhom bode programu sa
poslanci zaoberali návrhom riešenia
majetkových prevodov v súvislosti s
výstavbou nákupného centra –
supermarket TESCO. Záujem o vý-
stavbu takéhoto centra v Turzovke
malo už v minulosti viac obchod-
ných reťazcov. MsZ uznesením už v
roku 2003 súhlasilo s vyčlenením
lokality a predbežných podmienok
takýmto záujemcom, no do reálne-
ho záveru sa dostala len spoločnosť
TESCO STORES SR, a.s. Táto má v
súčasnosti v rukách aj územné
rozhodnutie a pripravenú stavebnú
dokumentáciu k novému obchodné-
mu domu. Podľa slov primátora
Rejdu, kúpna zmluva medzi
Mestom Turzovka a investorom je
výhodná i z pohľadu tzv. vyvola-
ných investícií – miestne komuniká-
cie, ktoré sa po vybudovaní
investorom stanú majetkom mesta.
Touto stavbou sa podporí v Tur-
zovke nielen zamestnanosť v oblasti
služieb, podporí sa i cestovný ruch,
a čo sa týka dopravnej obslužnosti –
prístupové komunikácie sa stanú
súčasťou plánovaného obchvatu
centra mesta a budú slúžiť na sprís-
tupnenie súčasného i budúceho
nástupišťa SAD ako aj železničnej
stanice. 

Stavba s predajnou plochou vyše 1.000 m2, parkovacími plocha-
mi pre 50 automobilov sa bude realizovať na jar budúceho roku a
ešte v prvom polroku by mali do nového turzovského TESCA zaví-
tať prví návštevníci.

Pripravi: Kamil Kobolka

Na jar budúceho roku by 
malo v Turzovke stáť TESCO

Aj drobné stavby majú svoj povoľovací režim

Pozvánka na výstavu

Starostovia Mikroregiónu Horné Kysuce sa zhodujú: 
„Aj vďaka mediálnemu tlaku máme dnes zohľadnené 

nevýhodné klimatické pásmo.“


